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  KẾ HOẠCH 
 GIÁO DỤC DI SẢN TRONG HỌC ĐƯỜNG

NĂM HỌC: 2024 -2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
về Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;
   Căn cứ Quyết định số 2791/QĐ-UBND ngày 25/11/2014 của UBND thành phố Hội An 
về Đề án “ Giáo dục di sản trong học đường ở Hội An”;
  Căn cứ Công văn số 47/PGD ĐT-TH của Phòng GD-ĐT TP.Hội An về việc hướng dẫn 
thực hiện giảng dạy bộ tài liệu “ Giáo dục di sản trong học đường ở Hội An” cấp TH từ 
năm học 2021-2022 và những năm học tiếp theo;

Căn cứ Công văn số 1135/PGDĐT-TH ngày 09 tháng 9 năm 2024 của Phòng GD - ĐT 
Hội An v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025
 Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường; 
     Bộ phận chuyên môn trường Tiểu học Lê Độ xây dựng kế hoạch  Giáo dục di sản 
trong học đường ở Hội An  năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:
I. Mục tiêu: 
- Bồi dưỡng tình yêu, sự trân trọng đối với di sản của cha ông qua đó giáo dục HS tình yêu 
đối với quê hương.
- Trang bị HS hiểu biết về di sản văn hoá ở Hội An qua đó mở rộng thêm kiến thức, phát 
triển năng lực, phẩm chất góp phần giáo dục toàn diện HS.
II. Nội dung: 
    “Giáo dục di sản trong học đường ở Hội An” được dạy theo: Tài liệu Giáo dục di sản 
trong học đường ở Hội An do Uỷ ban Nhân dân TP.Hội An, Trung tâm Quản lý Bảo tồn 
Di sản Văn hoá TP. Hội An và Phòng GD-ĐT TP. Hội An phối hợp biên soạn
     Nội dung “Giáo dục di sản trong học đường ở Hội An” được dạy theo chủ đề, mỗi khối 
lớp gồm 2 chủ đề”. Cụ thể:

- Lớp 1: 
Chủ đề 1:  Chùa Cầu ở Hội An
Chủ đề 2:  Đình ở Hội An
- Lớp 2: 
Chủ đề 1: Giếng cổ ở Hội An
Chủ đề 2:  Hội quán ở Hội An
- Lớp 3: 
Chủ đề 1: Chùa  ở Hội An
Chủ đề 2:  Múa Thiên cẩu ở Hội An
- Lớp 4: 



Chủ đề 1:  Lăng Ông ngư ở Hội An
Chủ đề 2:  Nhà thờ tộc ở Hội An
- Lớp 5: 
Chủ đề 1:  Nhà cổ ở Hội An
Chủ đề 2: Làng nghề truyền thống ở Hội An

III. Cách thức tổ chức:
- Thực hiện tích hợp, lồng ghép trong các tiết HĐTN, NGLL, tích hợp vào các môn 

học các chủ đề trên theo khối lớp (nếu có nội dung liên quan).
- Dạy vào tuần 18b: 1 chủ đề/khối lớp. Cụ thể:
- Lớp 1: 
Chủ đề 1:  Chùa Cầu ở Hội An
- Lớp 2: 
Chủ đề 1: Giếng cổ ở Hội An
- Lớp 3: 
Chủ đề 1: Chùa  ở Hội An
- Lớp 4: 
Chủ đề 2:  Nhà thờ tộc ở Hội An
- Lớp 5: 
Chủ đề 2: Làng nghề truyền thống ở Hội An
Mỗi chủ đề gồm 3 hoạt động: 
Hoạt động 1: (2 tiết): Dạy tại lớp học: Giới thiệu di sản được học.
Hoạt động 2: (1buổi): Tham quan, trải nghiệm thực tế tại di sản. Cụ thể: 
- Lớp 1: 
Chủ đề 1:  Chùa Cầu ở Hội An: Tham quan thực tế tại chùa Cầu - Minh An
- Lớp 2: 
Chủ đề 1: Giếng cổ ở Hội An: Tham quan thực tế tại Giếng đá Trà Quế - Cẩm Hà
- Lớp 3: 
Chủ đề 1: Chùa  ở Hội An: Tham quan thực tế tại chùa Vạn Đức - Đồng Nà- Cẩm Hà
- Lớp 4: 
Chủ đề 2:  Nhà thờ tộc ở Hội An: Tham quan thực tế tại Nhà thờ Tộc Trần - Minh An
- Lớp 5: 
Chủ đề 2: Làng nghề truyền thống ở Hội An: Tham quan thực tế tại Vườn rau Trà Quế 

- Trà Quế- Cẩm Hà
Hoạt động 3: (2 tiết): Dạy tại lớp học: Củng cố, đánh giá tổng kết chủ đề
*Ghi chú:Đối với HĐ1,2: Dạy vào tuần 18b, HĐ 3: Dạy vào đầu HKII.

IV.Tổ chức thực hiện: 
1. Ban giám hiệu:
- Xây dựng kế hoạch triển khai nội dung dạy học phù hợp với đặc điểm tình hình nhà 
trường và địa phương.
- Có kế hoạch kiểm tra , hỗ trợ các tổ chuyên môn và giáo viên thực hiện tốt các nội dung 
dạy học.
2. Tổ chuyên môn:



- Triển khai kế hoạch của BGH tới tất cả các giáo viên.
- Lên kế hoạch dạy học, sắp xếp, bố trí việc tổ chức các hoạt động phù hợp
- TTCM thực hiện theo dõi tiến độ dạy học hỗ trợ thường xuyên để các thành viên đảm 
bảo kế hoạch.  
- Tổ chức sinh hoạt tổ thống nhất nội dung và hình thức thực hiện trong từng bài theo quy 
đinh.
- Sinh hoạt chuyên đề, xây dựng nội dung nội dung lồng ghép, tích hợp phù hợp vào các 
môn học, hoạt động TN, hoạt động GD…
3. Giáo viên:
- Tổ chức dạy học theo các địa chỉ lồng ghép đã thống nhất, mức độ lồng ghép phù hợp 
với đối tượng học sinh của lớp.
- Lên kế hoạch bài dạy theo kế hoạch dạy học của tổ CM.
- Phối hợp với các Đoàn thể trong nhà trường, thực hiện công tác xã hội hoá để có sự phối 
hợp, hỗ trợ kinh phí tổ chức hoạt động thực tế cho HS đảm bảo.

Trên đây là kế hoạch dạy học Giáo dục di sản trong học đường ở Hội An  năm học 
2024-2025 của Trường TH Lê Độ. Đề nghị các bộ phận có liên quan,  tổ chuyên môn, 
giáo viên nghiêm túc thực hiện.

                        Hiệu trưởng                   Lập kế hoạch
               Phó Hiệu trưởng

   Lý Thị Hữu Lệ Quyên                                         Nguyễn Thị Phương Hồng

Nơi nhận:
- PGD-ĐT Hội An
- HT
- Các Tổ CM 
- Lưu VT.

   


